
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

ANUNCIO

Publicación de Decreto 2023/186, de 26 de enero de 2023, de convocatoria de sesión ordinaria 
de Pleno para el día 31 de enero de 2023.

DECRETO DE ALCALDÍA

Departamento: Secretaría General.
Asunto: CONVOCATORIA PLENO SESIÓN ORDINARIA para el día 31/01/2023, A 
LAS 17:30 HORAS.

Conforme al régimen de convocatorias de las sesiones ordinarias del Pleno, acordado en su sesión 
de 28 de junio de 2019, la Alcaldía-Presidencia, previa consulta con las portavocías de los Grupos 
Municipales, ha considerado conveniente aplazar la sesión correspondiente al mes de enero para el 
día 31 de enero de 2023, y conforme a lo consensuado en la Junta de Portavoces de fecha 26 de 
enero de 2023, se ha previsto la celebración de la sesión ordinaria correspondiente a las 17:30 
horas.

En virtud de lo expuesto y de conformidad con lo dispuesto en el art. 46.2 y en virtud del artículo 
21.1.c) ambos de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, 
modificada por la Ley 11/1999, de 21 de abril, esta Alcaldía-Presidencia RESUELVE: 

PRIMERO: Convocar a las personas que componen dicho órgano colegiado a sesión ordinaria del 
Ayuntamiento Pleno, que se celebrará en el Salón de Plenos el día 31/01/2023, a las 17:30 
HORAS en primera convocatoria y dos días más tarde en segunda convocatoria si no asistiera el 
quórum necesario, para debatir y aprobar, si procede, los asuntos del ORDEN DEL DÍA que se 
transcribe a continuación:

SECRETARÍA GENERAL

1. ACTAS PENDIENTES DE APROBACIÓN.

PLE2022/13 EXTRAORDINARIA 14/12/2022

PLE2022/12 ORDINARIA 22/11/2022

PLE2022/14 EXTRAORDINARIA 20/12/2022

INFORMES DE LA PRESIDENCIA

2. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LA INICIACIÓN DE LOS 
TRÁMITES PARA LA ASUNCIÓN POR PARTE DEL AYUNTAMIENTO DE TARIFA DE LA 
EJECUCIÓN DE OBRAS DE INVERSIÓN PARA LA MEJORA EN LAS INFRAESTRUCTURAS 
DE LOS CENTROS EDUCATIVOS DE INFANTIL Y PRIMARIA GUZMÁN EL BUENO, 

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación e716156e193d4957b36efb21e659af6e001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

26
/0

1/
20

23
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

NUESTRA SEÑORA DE LA LUZ Y VIRGEN DEL SOL, COMPETENCIA DE LA JUNTA DE 
ANDALUCÍA.

3. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO SOBRE LA TRAMITACIÓN DE LA 
TERCERA CONVOCATORIA DEL PROGRAMA DE SUBVENCIONES PARA EL FOMENTO 
DEL COMERCIO MINORISTA Y LA HOSTELERÍA DEL TÉRMINO MUNICIPAL DE 
TARIFA “BONO DEL FOMENTO DEL COMERCIO Y LA HOSTELERÍA TARIFEÑA”.

4. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LA CONTESTACIÓN DE LA 
DIRECIÓN GENERAL DE INCENTIVOS PARA EL EMPLEO Y COMPETITIVIDAD 
EMPRESARIAL, DE LA CONSEJERÍA DE EMPLEO, EMPRESA Y TRABAJO AUTÓNOMO 
DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA, AL ACUERDO DE PLENO DE 22 DE NOVIEMBRE DE 
2022, RELATIVO A LA INICIATIVA PARA LA PROMOCIÓN DE EMPLEO.

5. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE FIRMEZA DE LA SENTENCIA 
DE FECHA 27 DE SEPTIEMBRE DE 2022, QUE DESESTIMA EL RECURSO CONTRA EL 
ACUERDO DEL PLENO DE 2 DE JUNIO DE 2021, DE APROBACIÓN DE PRÓRROGA DE 
LOS CONTRATOS DE LOS SERVICIOS DE ABASTECIMIENTO, SANEAMIENTO Y 
DEPURACIÓN DE AGUAS DEL MUNICIPIO DE TARIFA.

PARTE RESOLUTIVA

I. DICTÁMENES DE LAS COMISIONES INFORMATIVAS

EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS

6. APROBACIÓN INICIAL DEL REGLAMENTO MUNICIPAL SOBRE EL RÉGIMEN DE 
JUSTIFICACIÓN Y TRANSPARENCIA DE LAS ASIGNACIONES A LOS GRUPOS 
POLÍTICOS MUNICIPALES DEL AYUNTAMIENTO DE TARIFA.

7. APROBACIÓN INICIAL DE LA ORDENANZA MUNICIPAL DE PROTECCIÓN CONTRA 
LA CONTAMINACIÓN ACÚSTICA EN EL MUNICIPIO DE TARIFA.

8. APROBACIÓN INICIAL DE LA ORDENANZA REGULADORA DE LA CESIÓN DE USO 
DE BIENES INMUEBLES DE TITULARIDAD MUNICIPAL A ASOCIACIONES Y ENTIDADES 
SIN ÁNIMO DE LUCRO. 

9. CREACIÓN DE LA COMISIÓN LOCAL DE SEGUIMIENTO CONTRA LA VIOLENCIA DE 
GÉNERO DEL AYUNTAMIENTO DE TARIFA Y APROBACIÓN INICIAL DE SU 
REGLAMENTO REGULADOR.

10. ELECCIÓN DE LA PERSONA JUEZ DE PAZ SUSTITUTA DEL MUNICIPIO DE TARIFA.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación e716156e193d4957b36efb21e659af6e001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

26
/0

1/
20

23
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

11. RATIFICACIÓN DEL DECRETO DE ALCALDÍA Nº 2022/3335-1, DE 19 DE 
DICIEMBRE, DE DECLARACIÓN DE URGENCIA DEL EXPEDIENTE 2022/9520 DE 
DECLARACIÓN DE ZONA ACÚSTICAMENTE SATURADA DEL CASCO ANTIGUO DE 
TARIFA EN EJECUCIÓN DE SENTENCIA 386/2015, DEL JUZGADO DE LO 
CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO Nº 1 DE ALGECIRAS Y LAS POSIBLES MEDIDAS 
CAUTELARES.

12. APROBACIÓN DEL EJERCICIO DE COMPETENCIAS DISTINTAS DE LAS PROPIAS Y 
DE LAS DELEGADAS DE LA CONVOCATORIA DE AYUDAS “BONO IMPULSA TARIFA”.

13. APROBACIÓN DE LA IMPOSICIÓN DE PRECIO PÚBLICO PARA LA VENTA DEL 
LIBRO “PALABRAS EN EL AZUL DEL VIENTO”.

14. INFORME FAVORABLE DE LA PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 175 M2 
DE TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA PUERTOLLANO, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA Y PRESTACIÓN DE 
CONFORMIDAD AL PLIEGO DE CONDICIONES QUE REGIRÁ LA MISMA.

15. INFORME FAVORABLE DE LA PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 850 M2 
DE TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA CAHERUELAS, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA Y PRESTACIÓN DE 
CONFORMIDAD AL PLIEGO DE CONDICIONES QUE REGIRÁ LA MISMA.

16. PRESTACIÓN DE CONFORMIDAD AL PLIEGO DE CONDICIONES QUE REGIRÁ LA 
PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 475 M2 DE TERRENOS EN MONTE DE 
UTILIDAD PÚBLICA SALADAVIEJA., CON DESTINO A INSTALACIÓN DE GOMA 
CONDUCTORA DE AGUA.

17. PRESTACIÓN DE CONFORMIDAD AL PLIEGO DE CONDICIONES QUE REGIRÁ LA 
PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 175 M2 DE TERRENOS EN MONTE DE 
UTILIDAD PÚBLICA FACINAS, CON DESTINO A INSTALACIÓN DE GOMA 
CONDUCTORA DE AGUA.

18. INFORME FAVORABLE DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 600 ML DE TERRENOS EN 
MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA LA PEÑA, PARAJE LA VEGA, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE LÍNEA ELÉCTRICA SUBTERRÁNEA.

19. INFORME FAVORABLE DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 364 ML DE TERRENOS EN 
MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA BETIS, PARAJE BETIJUELO, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA.

20. INFORME FAVORABLE DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 195 ML DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA LA PEÑA, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE LÍNEA ELÉCTRICA SUBTERRÁNEA.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación e716156e193d4957b36efb21e659af6e001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

26
/0

1/
20

23
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

21. INFORME FAVORABLE DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 47 M2 DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA AHUMADA, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE CENTRO EMISOR.

ENTIDAD LOCAL AUTÓNOMA DE TAHIVILLA

22. AUDIENCIA AL AYUNTAMIENTO DE TARIFA PARA LA APROBACIÓN INICIAL DE 
ESCUDO Y BANDERA PARA LA ENTIDAD LOCAL AUTÓNOMA DE TAHIVILLA.

OFICINA DEL CRONISTA

23. APROBACIÓN DE LA MEMORIA DE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS POR LA 
OFICINA DEL CRONISTA DE TARIFA EN EL AÑO 2022.

24. APROBACIÓN DEL PROYECTO DE ACTIVIDADES PREVISTAS PARA REALIZAR EN 
EL AÑO 2023 POR LA OFICINA DEL CRONISTA DE TARIFA.

INICIATIVAS DE LOS GRUPOS MUNICIPALES

25. PROPUESTA CONJUNTA QUE PRESENTAN TODOS LOS GRUPOS MUNICIPALES 
QUE COMPONEN LA CORPORACIÓN (SOCIALISTA, PP, ADELANTE TARIFA Y AxSÍ) DE 
APOYO A LA CANDIDATURA DE JULIO PARDO MERELO PARA LA CONCESIÓN DE LA 
MEDALLA DE ANDALUCÍA.

26. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA SOBRE EL 
CONTROL Y ELIMINACIÓN DE PLAGAS DE “LIMANTRIA DISPAR” Y OTRAS MEDIDAS 
EN EL PARQUE NATURAL DE LOS ALCORNOCALES.

27. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL PP INSTANDO AL GOBIERNO 
DE ESPAÑA A LA PARALIZACIÓN Y RETIRADA DE LA SUPRESIÓN DEL DELITO DE 
SEDICIÓN, LA REBAJA DEL DELITO DE MALVERSACIÓN Y LA MODIFICACIÓN DEL 
SISTEMA DE ELECCIÓN DE LOS MAGISTRADOS DEL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL.

II. ASUNTOS DE URGENCIA 

28. ASUNTOS DE URGENCIA.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación e716156e193d4957b36efb21e659af6e001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

26
/0

1/
20

23
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

CONTROL DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO DE LA CORPORACIÓN

III. RESOLUCIONES

29. DACIÓN DE CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DE ALCALDÍA DESDE LA TERCERA 
SEMANA DE NOVIEMBRE DE 2022 A LA SEGUNDA SEMANA DE ENERO DE 2023. 

30. DACIÓN DE CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DE LA PRESIDENCIA DEL 
ORGANISMO AUTÓNOMO PATRONATO DE JUVENTUD DESDE LA TERCERA 
SEMANA DE NOVIEMBRE DE 2022 A LA SEGUNDA SEMANA DE ENERO DE 2023.

IV. RUEGOS

RUEGOS PRESENTADOS POR ESCRITO POR EL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE 
TARIFA

- Sobre compra de suelo para ampliar el parque público municipal de vivienda.
- Sobre mejora del estado del monte público municipal.

RUEGOS PRESENTADOS POR ESCRITO POR EL GRUPO MUNICIPAL PP

- Sobre Barriada del Carmen. 
- Sobre respeto a la ciudadanía.

V. PREGUNTAS

PREGUNTAS PRESENTADAS POR ESCRITO POR EL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE 
TARIFA

- Sobre el gasto del Ayuntamiento en publicidad institucional en 2022.

PREGUNTAS PRESENTADAS POR ESCRITO POR EL GRUPO MUNICIPAL PP

- Sobre alrededores del Parque de los Cangrejos. 
- Sobre 76 viviendas de la Marina. 
- Sobre mercado de abastos de la calle Colón y Biblioteca Municipal. 
- Sobre contenedores de basura. 
- Sobre desratización. 
- Agradecimientos.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación e716156e193d4957b36efb21e659af6e001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

26
/0

1/
20

23
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

SEGUNDO: Que se publique la presente convocatoria en el Tablón de Edictos Municipal y en la 
página web oficial para general conocimiento, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 81 del 
R.D. 2568/1986, de 28 de noviembre y notifíquese con las advertencias legales, previa firma de 
la misma por la Secretaría General, a todos los miembros integrantes de dicho órgano colegiado. 
Dar traslado de la convocatoria a los medios de comunicación para su mayor difusión.

TERCERO: Emítase la sesión de pleno en directo a través de la Radio Televisión Tarifa y a través 
de internet (streaming), canal de youtube de Radio Televisión Tarifa.

ADVERTENCIAS:

1. De conformidad con el orden del día anterior, se le convoca a la referida sesión, 
rogándole que, en caso de no poder asistir, lo ponga en conocimiento de esta Alcaldía, a través de 
la Secretaría General, teléfono 956684186, indicando los motivos que lo justifiquen.

2. Contra la presente convocatoria como Resolución de Alcaldía que agota la vía 
administrativa se podrá interponer según art. 112 y 116 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, con carácter 
potestativo el RECURSO DE REPOSICIÓN en el plazo de un mes ante el Sr. Alcalde que será 
resuelto por el mismo órgano o autoridad que la dictó y notificado en el plazo de un mes o 
interponer directamente el RECURSO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO en el plazo de dos 
meses ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Algeciras.

En Tarifa, a la fecha de la firma electrónica

El Secretario General

Antonio Aragón Román

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación e716156e193d4957b36efb21e659af6e001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

26
/0

1/
20

23
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador

		2023-01-27T09:07:37+0100
	SELLOELECTRONICOAYUNTAMIENTOTARIFA




